
 

A-PRODUKTE EKSKLUZIVE NGA “ZIKO A.E.” 

 Kompania “Besniku Shpk” prej vitesh vjen 
ne tregun shqiptare me eksluzivitetin e 
produkteve te Kompanise se njohur greke, 
“ZIKO.A.E.”. Nje prej ketyre produkteve 
eshte edhe “UREA” me formule 46-0-0, e 
paraqitur ne figuren majtas. Ajo është e 
nevojshme për rritjen dhe zhvillimin e bimës 
dhe përdoret në faza të ndryshme në varësi 
të nevojave të kulturave, nivelit te azotit ne 
toke etj. E nevojshme keshilla e agronomit. 

Tashme njihet prej shumë fermereve edhe 

produkti plehërues, nje formule tipike 

per ullirin, e emertuar “ELEONES”, 

ekskluzivitet i Kompanise “Besniku 

Shpk”, produkt që përmban tre 

makroelementë NPK, me formulë 

kimike 22-5-11+MgO+B, duke pasur 

gjithashtu Magnez si dhe Bor. Produkti 

eshte i ambalazhuar ne thase prej 25 

kg. E nevojshme keshilla e agronomeve 

te Kompanise “Besniku Shpk” ose te 

farmacive bujqesore. 

ELEÓNES 22-5-11+MgO+B 

UREA 46-0-0 



DAP me mikroelemente.  

DAP, ARISTON, me mikroelemente me 
formulë: 16-20-0+TE. Përmban 
SO3,potas,  hekur, zing, magnez, 
mangan, bor. Eshte nje produkt qe 
perdoret shume mire ne te lashta, ne 
perime, ne drufrutore etj.  
Prezenca e disa mikroelementeve e ben 
kete produkt me te vlefshem dhe 
plotesisht te pranueshem ne shumë 
kultura.  
E nevojshme keshilla e agronomit per 
kohen dhe dozat e perdorimit. 
 

 
PLANTERRA-12-12-17+2MgO+ME 
Tashme  njihet prej shume 
fermereve pasi eshte provuar dhe 
përdorur nga shume prej tyre. 
Eshte nje produkt cilesor me nje 
formule tipike e cila mbulon 
plotesisht nevojat e thuajse te te 
gjitha kulturave drufrutore. 
Permban pervec Magnezit edhe 
Bor (B), Mangan (Mn), Hekur (Fe) 
si dhe Zink (Zn). Tregetohet ne 
thase plastike me peshe 25 kg. 
Duhet te shitet nen keshillimin e 
Agronomeve per Kohen dhe dozat 
e perdorimit. 
 

DAP 18-20+ ME 

PLANTERRA-12-12-17+2MgO+ME 
 



PLANT LEAF-KRISTALORË, 100 % të 
tretshëm në ujë me formulat: 
 1)20-20-20 + ME, & 2)12-48-8+ME. 
 Janë produkte qe mund te perdoren me 
sperkatje gjethore ose nëpërmjet ujitjes 
me pika. Ato janë 100% të tretshme në 
ujë. Përmbajnë forma direkt të 
asimilueshme të makroelementëve të 
kelatuar në formë EDTA. Në këtë mënyrë 
nevojat ushqyese të bimeve plotësohen 
në të gjitha fazat, rritet sasia dhe cilësia e 
prodhimit. Forcon rezistencën e bimëve 
ndaj agjenteve patogjene. Kripësia e 
tokës nuk rritet. E domosdoshme këshilla 
e agronomit. 

 

COMPLEMASTER me një formulë 
12-12-17+2MgO+TE, e projektuar 
per te plotesuar nevojat e 
kultivimeve te ndryshme duke 
filluar nga pemet frutore dhe 
vreshtat dhe pa klor ne perberje.  
Te gjithë makro dhe 
mikroelementet jane te ndertuar 
kimikisht dhe te vendosur brenda 
nje granule e cila eshte e tretshme 
ne solucionin tokesor duke qene 
keshtu lehtesisht te perthithëshme 
nga bimet dhe nje aleat I vlefshem 
per fermeret. I nevojshem 
keshillimi me agronomin. 
 
 

PLANT LEAF-KRISTALORË 

COMPLEMASTER 



B-PRODUKTE TE KOMPANISE HELLAGROLIP (KAVALLA-GREQI). 
 
NUTRAMMON-34.5-0-0. 
Nutrammon® janë Plehra Azotike 
granulare me cilësi të lartë. Në 
granulat e tyre, të dy format e 
Amoniakut NH4 dhe Nitratit NO3 
Azotit, të përvetësueshëm për 
bimët, kombinohen me pastërtinë 
absolute dhe në një raport të 
ekuilibruar (50: 50). Përthithja e 
shpejtë e nitratit plotëson kërkesat e 
menjëhershme të bimëve, ndërsa 
fraksioni i Amoniakut funksionon si një 
"rezervë" duke siguruar furnizimin e 
tij afatmesëm. E nevojshme 
keshilla e agronomit. 

Nutrifert® olistar NPK 15-15-15+15SO3 është 
një produkt pleherues NPK i krijuar si 
rrjedhoje e nje përvoje të gjatë me cilësi të 
lartë në fushën e të ushqyerit të bimeve. 
Çdo granulë përmban lëndë ushqyese në 
forma që janë plotësisht të 
përvetësueshme dhe në proporcione 
përshtatur në mënyrë të përkryer për 
kërkesat e bimëve. Permban edhe squfur 
(S), qe ploteson te ushqyerit e bimëve. 
Perdoret ne pleherimet baze te 
drufrutoreve, te te lashtave, perimore fushe 
dhe sera etj. I nevojshem keshillimi me 
agronomin për kohen & dozat.  



NITROCAN-27--+MgO+6CaO+B 
Nitrocan® janë zhvilluar për të 
shkallëzuar furnizimin e bimëve me 
forma të azotit në dispozicion dhe 
plotësisht të tretshme. Ata kombinojnë 
në një mënyrë të ekuilibruar (50: 50) 
veprimin e shpejtë të nitratit me 
disponueshmërinë e zgjatur të azotit të 
amoniakut dhe mbulojnë në një 
mënyrë të shkëlqyeshme si nevojat e 
menjëhershme ashtu edhe ato 
afatmesme të të korrave. Të pasura me 
Kalcium, ato mbrojnë tokën nga 
acidifikimi i shkaktuar nga përdorimi 
afatgjatë i Plehrave të Azotit, nxisin 
pjellorinë e saj dhe sigurojnë rritje të 
shëndetshme të bimëve. I nevojshem 
këshillimi me agronomin. 

KOMPLEX 15-15-15+7SO3+Zn. 
është një pleh NPK i ekuilibruar me 
përmbajtje të lartë P dhe K, i plotësuar 
me squfur dhe zink. 80% e fosfatit dhe 
squfurit janë në formë të tretshme në 
ujë dhe për këtë arsye menjëherë të 
disponueshme për bimët.  
PERFITIMET 
Ka qëndrueshmëri gjatë ruajtjes dhe 
manipulimit.  
Ushqyesit janë në formë të tretshme në 
ujë, të cilat janë menjëherë në 
dispozicion për bimët. E nevojshme te 
keshilloheni me agronomet per 
kulturat, dozat si dhe Kohen e 
perdorimit. 



 
DAP -18-46. Diamonium Fosfati i 
Promistit. Nje formule kimikisht e 
qendrueshme. Vjen per fermerin 
shqiptar ne forme granulare ne ngjyrë 
kafe me nje treteshmeri te lartë ne 
solucionin tokesor. Ka nje granule 
uniforme dhe vjen ne thase me peshe 
25 kg.  
Perdoret ne shume kultura te 
ndryshme duke filluar qe nga 
graminoret, pemet frutore por edhe 
ne perime fushe apo terrene te 
mbrojtura. I nevojshem këshillimi me 

agronomin. 

 
C-PRODUKTE TE KOMPANISE SE FAMSHME NORVEGJEZE “YARA”. 
  
1-YARA Liva NITRABOR. Nje produkt 
plehërues mjaft I njohur nga fermeret 
shqiptare. Ka nje permbajtje pervec 
nitratit, kalcium dhe bor qe garanton 
nje efekt starter ne fazat e para dhe 
eshte ideale edhe per shperndarjen 
fraksionale gjithë cilikit te zhvillimit te 
kulturave bujqesore. Ka nje granule 
uniforme ne ngjyrë te verdhë me 
densitet shume te lartë dhe shume e 
tretshme ne solucionin tokesor duke u 
perthithur lehtesisht prej bimëve edhe 
ne kushtet e lageshtise se ulet. 
Perdorimi dhe dozat duhet te jepen nen 
keshillimin e agronomit. 



 
2-Yara Liva TROPICOTE, kombinimi 
ideal i azotit dhe kalciumit. Përmban 
azot azotik me veprim të shpejtë që 
nxit një efekt fillestar në të korrat, 
lejon një veprim të fortë anti-
asfiksues në toka të lagura ose të 
ngjeshura dhe zvogëlon dëmtimin 
nga i ftohti. ai përmban 26.5% të 
oksidit të kalciumit plotësisht i 
disponueshëm për bimët. Kalciumi 
ushtron një veprim pozitiv në 
qëndrueshmërinë e indeve të bimëve 
dhe në standardet organoleptike. I 
nevojshem keshillimi me agronomin. 
  

 
3-Yara Mila BLUSTAR, ose ndryshe 12-
12-17+ 16.5 SO3+Fe+Zn. YaraMila 
BLUSTAR është veçanërisht e 
përshtatshme për plehërimin bazë, për 
të marrë prodhime me standarde të 
shkëlqyera cilësie. Përqindja e azotit 
ndahet në azot nitrik, për të 
përmbushur nevojat e menjëhershme 
të kulturave dhe azotit amoniak, për një 
disponueshmëri më graduale. 
Tretshmëria e Fosforit është shumë e 
lartë, më shumë se 80%. Yara ka 
zgjedhur të vendosë vetëm fosfor të 
tretshëm me cilësi të lartë në NPK-të e 
tij, i vetmi që bimët mund të thithin  
 



4- Yara Mila PARTNER me formulë 12-11-
18+CaO+SO3+ME është një pleh reaksioni 
kompleks. Garanton  furnizim optimal të 
lëndëve ushqyese, të ekuilibruar në çdo 
fazë të zhvillimit. Balanca midis azotit 
azotik dhe amoniakut garanton ushqim të 
menjëhershëm dhe afatmesëm. Fosfori 
YaraMila është i asimilueshëm lehtësisht 
pasi është kryesisht i tretshëm në ujë, 
duke garantuar një efekt fillestar të 
theksuar në kulturat. Ca i tretshëm rrit 
qëndrueshmërinë, afatin e ruajtjes dhe 
vlerën tregetare të produktit, ndërsa 
mikroelementët parandalojnë mangësite 
që çojne në ulje të rendimentit e cilësisë. 
I nevojshem keshillimi i nje agronomi. 

 
5- Yara Mila UNIVERSAL me formulë 15-15-15+ 5% SO3+2.5%CaO.  
Marrëdhënia e ekuilibruar midis 
makroelementëve që karakterizon 
YaraMila UNIVERSAL, lejon plotësimin e 
nevojave të kulturave të ndryshme. Yara 
Mila UNIVERSAL është në vend të kësaj një 
përbërje reagimi e cila garanton 
efektivitetin e ndërhyrjes. Fosfori i 
pranishëm në YaraMila është shumë i 
tretshëm dhe për këtë arsye është i 
gatshëm për kultivim. Nga ana tjetër, 
prania e Kalciumit siguron qëndrueshmëri 
dhe elasticitet të qelizave bimore, 
zvogëlon bllokimin dhe kalbjen, rrit 
jetëgjatësinë. I nevojshem keshillimi me 
nje agronom. 



6-Yara Mila OLIVO 18-8-8+13% 
SO3+6%CaO. Yara Mila OLIVO një pleh 
kompleks reaksioni veçanërisht i 
përshtatshëm në pleherimin bazë të 
kulturave frutore, si Ulliri, Lajthia, 
Agrumet,Actinidia e të tjera. Granulat 
janë uniforme dhe përmbajnë një paketë 
të plotë e të ekuilibruar të lëndëve 
ushqyese. Falë madhësisë homogjene të 
granulave, shpërndarja e elementeve të 
ndryshëm është konstante në të gjithë 
sipërfaqen dhe në secilën granule bima 
gjen kombinimin e saktë të lëndëve 
ushqyese sipas etiketës. Rezultati: rritja 
uniforme e frutave, rendiment e cilesi më 
e lartë e prodhimit. 
7- YARA MILA DIAMANTE- 20-7-

13+So3=MgO+ME, është një pleh kompleks 

i reagimit që i përgjigjet në mënyrë efektive të 
gjitha nevojave për kulturë në plehërim bazë, 
në periudhën e e rifillimit vegjetativ, në veçanti 
për pemët frutore (arra e të tjera). I 
rekomanduar për kulturat e ndjeshme ndaj 
klorit dhe për kulturat gjithnjë e më të 
ndjeshme ndaj kripësisë. Prania e Magnezi, 
Zolfo, hekur, mangan dhe zink dhe kompleton 
një produkt që është sa i vlefshme aq edhe i 
gjithanshëm. Ekuilibri midis azotit azotik dhe 
amoniakut dhe siguron ushqimin, si dhe në 
periudhën mesatare / të gjatë, gjatë së cilës 
Fosfori ka një efekt fillestar të theksuar dhe 
ndihmon rrenjezimin. Potasi, ekskluzivisht nga 
sulfati, është ideal për të gjithë kulturat e 
ndjeshme ndaj Klorit. I nevojshem keshillimi 
me nje agronom per dozat dhe kohën  



8-Yara Mila Universal, 15(5.5+9.5)-15-15+ CaO2.5% 
+SO35%. Raporti i ekuilibruar midis 
makroelementëve që karakterizon YaraMila 
UNIVERSAL, lejon plotësimin e nevojave të 
kulturave të ndryshme. 
Fosfori i pranishëm në YaraMila është shumë i 
tretshëm dhe për këtë arsye është i gatshëm 
menjehere në kultivime.  
Nga ana tjetër, prania e Kalciumit siguron 
qëndrueshmëri dhe elasticitet të qelizave bimore, 
zvogëlon bllokimin dhe kalbjen, rrit jetëgjatësinë. 
Vjen ne thase me peshë 40 kg. 
Përdoret per pleherimin e kulturave bujqesore si: në 
të lashta, mollë, Agrume, rrush per vere, ullinj, 
pjeshke, speca, domate dhe patate.  
Dozat  si dhe koha e  perdorimit varen nga mjaft 
faktore prandaj eshte e domosdoshme keshilla e nje 
eksperti agronom. 

 
9-Yara Mila Sprinter, 20 (9.5 + 10.5) -10-10 + 
CaO 3% + SO3 8% + Fe 0.1% + Mn 0.02% + Zn 
0.01%. Eshte  nje produkt plehërues pa klorure.  
Të gjitha granulat e YaraMila SPRINTER janë 

uniforme dhe përmbajnë një gamë të plotë dhe 

të ekuilibruar të lëndëve ushqyese për bimën 

falë madhësisë homogjene të kokrrizave. Ka një 

raport ideal ushqyesish për kulturat 

hortikulturore dhe për të gjitha kulturat që 

kërkojnë azot, në toka me pasuri të mesme në 

Fosfor dhe Kalium dhe me pH nga neutral në 

alkaline. Isshtë gjithashtu i përshtatshëm për 

fekondimin e kulturave të ndjeshme ndaj klorit 

dhe për kulturat më të ndjeshme ndaj 

kripësisë. Aplikohet në fund të dimrit / 

pranverës dhe pas lulëzimit, ose menjëherë pas 

transplantimit të perimeve. Eshtë gjithashtu 

produkti ideal për pleherimin pas korrjes, para 

fazes se qetesise dimerore. Keshillohuni me Agronome per perdorimin etij dhe dozat. 



10-Yara Mila Frizz, 10(2.5+7.5)-14-17+CaO 

4%+13%SO3+0.01%Zn. Eshtë veçanërisht i 

përshtatshme për pleherimin bazë, për të marrë 

prodhime me standarde të shkëlqyera cilësie. 

Marrëdhënia e ekuilibruar midis ushqyesve makro 

dhe mezo na lejon të plotësojmë nevojat e kulturave 

të ndryshme. Prania e Kalciumit do të rrisë 

karakteristikat cilësore dhe, në rastin e grurit, 

rezistencën ndaj temp. të ulëta. Për më tepër, prania 

e Squfurit parandalon çdo mangësi dhe ka një efekt 

pozitiv në sintezën e enzimave dhe proteinave në 

përgjithësi. Së fundmi, Zinku, thelbësor për ciklin 

vegjetativ, për proceset metabolike dhe 

fotosintetike, është përgjegjës për një lulëzim të 

hershëm të provuar në rastin e misrit. Mund te 

perdoret tek Molla, te lashtat, agrumet, rrush per vere, perimet gjethore, Ulliri, pjeshket, 

patatja, speci, domatja etj. Keshillohuni me nje specialist agronom para perdorimit per 

dozat dhe Kohen! Vjen ne thase me peshe prej 25 kg. 

11-Yara Mila Power, 11(3.5+7.5)-22-16+13%SO3, pa 

klorure. Eshtë veçanërisht i përshtatshëm për 

fekondimin e kulturave të ndjeshme ndaj klorit dhe 

për kulturat më të ndjeshme ndaj kripësisë.  

Yara Mila POWER ndryshon, si të gjitha produktet 

YaraMila, për tretshmërinë e lartë të lëndëve 

ushqyese në ujë, në veçanti Fosforit. Në fakt, të 

gjitha produktet YaraMila përmbajnë fosfor të 

tretshëm në ujë në përqendrimin më të lartë në 

treg. Nga ana tjetër, Fosfori i tretshëm në acid, 

bëhet i disponueshëm vetëm në periudha shumë të 

gjata. Prania e squfurit të tretshmërisë shumë të 

lartë lejon parandalimin e çdo mangësie, 

optimizimin e thithjes së azotit, ushtrimin e një 

veprimi pozitiv në sintezën e proteinave dhe për këtë arsye rritjen e cilësisë 

përfundimtare të të korrave.Keshollohuni me nje agronom per perdorimin e tij. 



12-YaraVera EURA, 46-0-0. YaraVera EURA 46 

është rezultat i një procesi ekskluziv që 

garanton pastërti dhe homogjenitet të 

pakrahasueshem në granulometri, duke e 

bërë produktin unik perdrimin e tij ne 

pleherimin baze ureik. YaraVera EURA eshte 

nje pleh granular karakterizohet per 

mungesen totale te pluhurit dhe nje 

qendrueshmeri e lartë qe eliminon rrezikun e 

carjes se frutave. Perdoret ne shume kultura 

bujqesore, ne te lashta, ne miser, drufrutore, 

ullinj, nese eshte e nevojshme, ne perimet e 

ndryshme, ambjente te mbrojtura apo ne 

fushe. Rekomandohet te perdoret gjithmonen 

nen rekomandimet e specialisteve agronome. 

Vjen ne thase me peshe 25 apo edhe 40 kg. 

13-YaraVera AMIDAS, 40-0-0+14SO3, ku azoti 

ndodhet ne dy forma (5% ne formen amoniakale dhe 

35% ne formen ureike), ne forme granulare. 

YaraVera AMIDAS është një përbërje produkti 

pleherues me nivel të lartë të azotit kryesisht i 

pranishëm në formën e ureike dhe pjesërisht 

amoniakale. Prania e Squfurit si nje pjese perberese 

e molekules e ben YaraVera AMIDAS një produkt 

unik në llojin e tij.  

Dihet tashme se squfuri është një përbërës thelbësor 

i proteinave, vitaminave, klorofilit dhe enzimave të 

ndryshme që rregullojnë proceset jetësore në bimë. 

Mund te perdoret ne te lashta, ne miser, ne perime 

ne sera e fushe te hapur, ne ullinj, patate etj. Mund 

te perdoret ne pleherime baze ose edhe ne prashitje 

te ndryshme ne shume kultura. Eshte e domosdoshme te perdoret nen rekomandimin e 

nje specialisti agronom per dozat, menyren dhe kohen e perdorimit te ketij produkti 

plehërues.  

  



14-Yara Bela SULFAN, 24% (12%:12%)-0-
0+CaO7.5%+SO315%. SULFAN, granular, është 
veçanërisht i përshtatshme për plehërimin e 
kulturave të tilla si drithërat dhe perimet 
gjethore. Ka nje ekuiliber perfekt midis azotit 
dhe squfurit, i pari i disponueshem 
menjehere dhe i dyti plotesisht i tretshem. 
Kalciumi favorizon perthithjen e azotit dhe 
ndihmon ne eleminimin e ujrave te teperta ne 
toke.  
Vjen ne thase me peshe 40 kg. Perdoret ne 
drufrutore, rrush per vere, miser ullinj, 
pjeshke, speci dhe patatja.  
Perdorimi i tij duhet te kryhet mbi 
rekomandime te agronomeve.  

15-YARA BELA MAIS, 27.8% (13.9% : 13.9 %)-0-0, nje produkt cilesor me leshim 
te menjehershem te azotit, ideal per 
kulturen e misrit.   
YaraBela MAIS është një pleh azotik me 
azot nitrik dhe amoniakal të krijuar 
posacerisht për pleherimin e misrit dhe të 
të lashtave të tjera kryesore të pranverës.  
YaraBela MAIS është në gjendje të sigurojë 
një furnizim optimal të Azotit edhe në 
temperatura të ulëta.  
Kjo garanton një përgjigje të shpejtë të 
plehërimit edhe në rastin e klimave të 
ftohta siç janë zona kodrinoro-paramalore 
në vendin tonë. I pershtatshem per 
pleherime në:drithra, mollë, rrush tavoline, 
ullinj, pjeshke, patate, domate. Dozat dhe 
afatet duhet te jepen me rekomandim te 
nje agronomi te shoqerise “Besniku Shpk” 
ose te agronomeve te farmacive bujqesore etj. Thasë 40 kg. 



16-Yara Bela Extran 33.5, 33.5% (16.9% + 16.6%)-
0-0,nje azot qe te jete gjithmone I disponueshem 
per bimet. YaraBela EXTRAN 33.5 është produkti 
ideal për ata që duan të menaxhojnë pleherimin 
sepse është lehtësisht i disponueshëm për 
kultivim falë pranisë së azotit nitrik si dhe për të 
garantuar një ushqim më të qëndrueshëm falë 
azotit amoniakal. YaraBela EXTRAN 33.5 është 
produkti ideal për plehërimin e pjesshëm të 
drithërave si dhe për fpleherimin e kulturave të 
ciklit të shkurtër siç janë perimet. Megjithatë 
mund të përdoret edhe ne kultivime te tjera si: 
Molla, të lashtat, misri, agrumet, rrush per vere, 
ulliri, pjeshka, speci, patatja, luleshtrydhe dhe 

domatja. Vjen ne thase me peshe 40 kg. I nevojshem rekomandimi I 
agronomeve per dozat dhe kohen e perdorimit. 
17-Yara REGA 15(9.5+5.5)-15-15+15% 
SO3+0.5%MgO+0.1%B+0.01%Zn. Eshtë një 
produkt që u krijua për pleherim në fushë 
të hapur por edhe për sistemet e ujitjes 
me pika pasi eshte plotesisht I tretshem 
ne uje. Rekomandohet përdorimi i tij në 
përqendrime të tretësirës rezervë prej 
10% w / v. Për më tepër, në sajë të veshjes 
speciale të kokrrizave, ajo mund të 
zbatohet direkt në tokë. Permbajtja e 
mesiperme e makro dhe 
mikroelementeve eshte ne nje ekuiliber 
perfekt duke krijuar mundesine bimeve ne 
kultivime te ndryshme per ti pasur ne 
dispozicion vazhdimisht. Vjen ne thase 25 
kg. Keshillohuni me agronome per kohen dhe dozat e perdorimit te tij. 



 18-YaraTera DELTASPRAY, 20-20-20+ME. YaraTera Deltaspray 20-20-20 + 
ME është një produkt pleherues për përdorim 
universal, i përshtatshëm për të gjithë ciklin 
vegjetativ të kulturave. Mund të integrohet me 
produkte te tjera pkeheruese ose produkte 
pleheruese në përputhje me nevojat e veçanta 
të kultivimeve te ndryshme.  
Pervec permbajtjes se balancuar te tre 
makroelementeve, permban edhe 0.01% B, 
0.01% Baker, 0.05% Fe, 0.02%Mn, 0.02% Zn 
dhe 0.001% Mo, pa klorure. Perdoret permes 
ujitjes me pika, tek druftutoret, agrumet, 
perimet, rrush per vere, ullinj etj. Perdorimi i tij 
ne lidhje me kohen dhe dozat duhet te jete nen 
keshillimin e nje specialisti agronom.  

                                                                                          
19-Yara Tera Kristallon Orange, 6-12-36+3MgO+ME. YaraTera KRISTALON, 
për më shumë se njëzet vjet ka qenë pleh i 
tretshëm në ujë i preferuar nga fermerët 
më kërkues, të cilët janë të vëmendshëm 
ndaj cilësisë dhe vlerës ushqyese. Shtatë 
raporte të ndryshme të NPK-së, plus 
magnez dhe mikroelemente, plotësisht të 
përzier me njëri-tjetrin, bëjnë të mundur 
plotësimin e çdo kulture, në çdo fazë të 
zhvillimit, me proporcionin e duhur të 
lëndëve ushqyese. YaraTera KRISTALON 
ORANGE: Formulë me përmbajtje të ulët 
azoti. I përshtatshëm për aplikime në 
kombinim me nitrat kalciumi kur dëshironi 
të bëni kalcium shumë të asimilueshëm. 
Me thase 25 kg dhe pa klorure, perdoret permes ujitjes me pika në: perime, 
agrume drufrutore, vreshta, ullinj etj. Keshillohuni me specialist agronom per 
kohen dhe dozat e perdorimit te ketij produkti pleherues.   



20-Yara Tera Kristallon Yellow, 13-40-13+ME. 
Eshte nje produkt pleherues kristalor 
plotesisht I tretshem ne uje dhe perdret 
permes ujitjes me pika. Perdoret pergjithesisht 
menjehere pas  fazes iniciale te zhvillimit te 
bimeve, post trapiant, ku, me permbajtjen e 
balancuar te azotit dhe potasit, pervec 
mikorelementeve duke pasur nje nivel fosfori 
tre here me te larte se dy makroelementet e 
tjere ndihmon ne zhvillimin e nje aparati te 
fuqishem rrenjor te bimeve, si premise per nje 
prodhim te bollshem. Vjen ne thase 25 kg dhe 
pa klorure. Perdoret gjeresisht ne perime sera 
apo fushe te hapur por edhe ne pemetore, 
ullinj, vreshta, agrume etj. Keshillohuni me nje 

agronom mbi dozat dhe kohen e perdorimit te tij. 
21-Yara Tera Kristallon Lilla, 19-6-6+1MgO+ME, ka nje formule e cila I vjen 
ne ndihme zhvillimit te bimeve qe ne fazat 
fillestare te zhvillimit te bimeve duke pasur 
nje perqindje me te larte te azotit(3 here 
me te larte se dy makroelementet e tjere). 
Perdoret permes ujitjes me pika, si produkt 
specifik për perimet gjethore dhe jo vetem 
ne sera apo edhe fushe te hapur, kulturat 
drufrutore por dhe agrumet, vreshta ose 
edhe kulturat acidofile, në toka të pasura 
me kalcium dhe kalium dhe me një pH të 
lartë. Pervec mikroelementeve te tjere 
permban 40% SO3. Azoti ndodhet 3.4% ne 
formen nitrike dhe15.6% ne formen 
amoniakale, duke ndihmuar keshtu bimet 
menjehere pas perdorimit te tij ne 
kultivimet e ndryshme. Referojuni keshillave te nje specialisti agronom per 
dozat e kohen e perdorimit te tij. Vjen ne thase me peshe 25 kg.  



22-Yara Tera Krista SOP, me formule 0-0-
51+45%SO3, dhe pa klorure. YaraTera KRISTA 
SOP është një pleh kaliumi me një titull të lartë 
në formulim kristalor, me pastërti totale dhe 
tretshmëri, që përmban kalium dhe squfur, i 
përshtatshëm për pleherim dhe për përgatitjen 
e solucioneve ushqyese në tokë. Perdoret 
permes ujitjes me pika ne fazat e paramaturimit 
dhe maturimit te frutave. Perdrimi I tij eshte I 
domosdoshem ne kete faze per te siguruar nje 
pjekje uniforme dhe konsistente te frutave 
duke siguruar nje ngjyrosje uniforme, fruta te 
bukur, me nje rezistence me te mire te tyre 
gjate transportit dhe jetegjatesi me te madhe 

gjate tregetimit te tyre. Referojuni keshillave te nje agronomi per dozat dhe 
kohen e perdorimit. 
23-Yara Tera Krista UP, 17.5-44-0, kristalor, ne thase prej 25 kg dhe pa 
klorure. YaraTera KRISTA UP është një produkt 
unik pasi është i vetmi acid i fortë i pranishëm 
në formë kristaline. Ka avantazhe shtesë mbi 
format e tjera të fosforit: tretshmëri më e 
madhe, thithje më e madhe e 
mikroelementëve, efikasitet i shtuar i fosforit, 
zvogëlim i përmbajtjes së bikarbonateve të 
ujit, parandalim i rreziqeve të bllokimit të 
sistemeve të ujitjes me pika, zvogëlim i 
rreziqeve të trajtimit të acideve lëngjeve. 
Ofron per bimet qe ne fazat fillestare azot dhe 
fosfor te bollshem dhe plotesisht te tretshem 
duke i dhene bimeve nje startim te fuqishem 
zhvillimi. Perdoret permes ujitjes me pika: 
perime(sera e fushe te hapur), pemetore, agrume, ullinj, vreshta. 
Keshillohuni me nje specialist agronom ne perdorimin e tij. 
 



24-Yara Tera Krista K PLUS, 13.7-0-46.3. 

YaraTera KRISTA K PLUS tretet shpejt pa lënë 
asnjë mbetje, e përshtatshme për përgatitjen e 
tretësirave ushqyese në ujitjen me pika në tokë 
dhe kultura pa tokë, ka një indeks të kripës së 
ulët, mund të përdoret gjithashtu me ujë të një 
cilësie më të ulët se optimale. YaraTera KRISTA 
K PLUS është një pleh që mund të përdoret në 
të gjitha kulturat, por rekomandohet 
veçanërisht për ata që kërkojnë kalium, por të 
ndjeshëm ndaj kripësisë. Mund te perdoret 
gjeresisht permes ujitjes me pika ne shume 
kultivime te ndryshme bujqesore si perime ne 
sera e fushe te hapur, kultura dryfrutore, 

agrume, etj. Referojuni keshillave te nje agronomi per perdrimin e tij. Vjen 
ne thase me peshe prej 25 kg. 
25-Yara Tera MKP, me formule: 0-52-34. 
YaraTera KRISTA MKP është plehu më e 
përqendruar në fosfor dhe kalium. 
Përdorimi i tij keshillohet ne rastin kur 
furnizimi me azot nuk është i nevojshëm 
ose nuk rekomandohet. Përmban 100% të 
lëndëve ushqyese që mund të 
përvetësohen nga bimët. Pa klor, dhe 
metale të rënda. 
YaraTera KRISTA MKP për shkak të 
pastërtisë së tij është një nga plehrat më të 
përshtatshëm për kulturat intensive, 
lulore, hortikulturë dhe fruta. I tretshëm 
plotësisht në ujë, me kripësi shumë të ulët, 
rekomandohet për pleherim dhe për përgatitjen e tretësirave ushqyese në të 
gjitha sistemet e prodhimit intensiv të tokës dhe kultivimet pa tokë, si në 
kulturat hidroponike të hapura ashtu edhe të mbyllura. Te perdoret nen 
keshillimin e nje specialisti agronom.  



PRODUKTE TE TJERA TE KOMPANISE SE MIRENJOHUR ZIKO, GREQI. 
1-NEOGRAN ,20-8-10+0.3%B, eshte nje produkt 

pleherues kompleks i saporegjistruar ne vendin 

tone. Eshte nje pleh kimik, granular ne ngjyre 

vishnje. Eshte i pershtatshem per kultivimet 

bujqesore te kulturave heterovajore, luledielli, 

pambuk dhe sidomos ULLIRI. Permbajtja ne 

nivele ekselente e (NPK) makroelementeve si 

dhe prania e Borit(B), garanton 

disponueshmerine e tyre ne fazat e pars te 

zhvillimit dhe ndikon ne menyre te dukshme ne 

rritjen dhe zhvillimin e bimeve. Eshte nje 

produkt plehërues I cili perdoret ne pleherimet baze dhe si I tille perdoret I 

vetem ne kete process. Nuk ka mbetje klori dhe nuk shkakton asnje demtim 

ne toke, me treteshmeri ne toke mbi 75 % dhe i pershtatshem per pleherime 

baze ne kulturat bujqesore, nen rekomandimin e specialisteve agronome. 

2-WIN-WIN, 36-16-0, eshte nje formule shume e pershtatshme sidomos per 

pleherimet tek graminoret. Per shkak te 

permbajtjes se lartë te makroelementeve 

si azoto dhe fosfori, perdoren me pak pleh 

(kg) per njesi te siperfaqes, Perfitimi prej 

fermerit eshte i shumefishte pasi: ka kosto 

me te ulet transporti, kosto me te ulet ne 

perdorim si dhe kosto me te ulet per njesi 

te siperfaqes. Azoti gjendet ne forme 

amoniakale dhe ureike, me perthithje te 

mire prej bimëve dhe mundesi shume te 

ulet shpelarje nga toka. Fosfori gjendet ne 

nje forme me tretshmeri te lartë (96%). Te 

perdoret nen rekomandimin e specialisteve agronome. 

 



3-TRIPLE SUPERFOSFAT, 0-46-0, ku fosfori ka 

nje tretshmeri prej 90 % ne uje, duke qene 

keshtu nje prej produkteve pleheruese me te 

tretshëm ne treg, krahasuar me produkte te 

ngjashme me te. Perdoret si produkt plehërues 

baze ne shume kultura bujqesore si: perime ne 

fushe dhe sera, kultura drufrutore, Vreshta, 

Agrume, ullinj, te lashta, miser, etj.  

Vjen ne forme granulare ne ngjyrë gri ne bezhe 

ne thase prej 40 kg. Perdorimi, koha dhe dozat 

duhet te kryhen nen rekomandimin e nje 

specialist agronom. 

4-URE, 46-0-0, me NBPT (N-(n-butyl) 

thiophosphoric triamide), inhibitor te ureazes.  Zgjidhjet inovative sot na 

lejojnë të zvogëlojmë humbjet në një 

masë të madhe për të mirën e të 

korrave dhe mjedisit përmes 

përdorimit të plehrave "me 

inhibitore". Përdorimi i këtyre 

plehrave siguron një zvogëlim të 

humbjeve për shkak të shpëlarjes dhe 

gazit, një jetë më të gjatë të ruajtjes së 

plehut në tokë deri në 3 javë (pra 

disponueshmëri më e madhe për 

bimët). Nepermjet aplikimeve të 

dozave më të ulta të plehrave kursen 

kohë dhe kosto më të ulëta për njësinë 

e plehrave. Perdoret me sukses ne te lashta dhe kultura te tjera. Duhet te 

perdret nen rekomandimin e nje specialist agronom ne lidhjes me dozat dhe 

Kohen e perdrimit te tij. 



5-Plehrat kristalore TERRASTAR,  formulat e 
mëposhtme si: 20 - 20 - 20 + ME, 12 - 48 - 8 + ME, 
15 - 30 - 15 + ME, 10 – 10 – 30 + ME, 30 - 10 - 10 
+ ME. Jane te pasuruara me aminoacide, acide 
fulvike, alga detare dhe nje pH te duhur dhe 
mikroelementet e meposhtem: Fe 0,0250 %, Mo 
0,0015 %, Cu 0,0025 %, B 0,0125 %, Mn 0,0125 
%, Zn 0,0060 %. Këto plehra me cilësi të lartë janë 
zgjidhja e re moderne në ushqimin e bimëve. Ato 
janë të përshtatshme për aplikim gjethor dhe 
ujitje me pika. Janë 100% të tretshme në ujë, 
përmbajnë forma direkt të tretshme të 
makronutrientëve dhe elementë gjurmë të 

kelateve në formën e EDTA, dhe karakterizohen nga përçueshmëria e tyre e 
ulët.  

6-EXPERT-15-15-15+SO3+ME, eshte nje nga produktet pleheruese te 
kompanise ZIKO, qe permban pervec 
squfurit edje mikroelementet kryesore. 
Eshte nje komponim kimik i projektuar 
per Pleherim baze. Eshte nje pordukt 
plehërues me tretshmeri te lartë dhe I 
pershtatshem per Pleherim baze ne 
shume kultivime si: Peme frutore, 
Vreshta per tavoline apo per vere, 
perime gjethore dhe per fruta, ne sera 
apo fushe te hapur, pa klorure. Produkti 
plehërues i mesiperm eshte ne forme 
granulash dhe ka nje shperndarje mjaft 
te mire ne toke p[or edhe nje 
shkriftshmeri te lartë ne solucionin tokesor duke I dhene mundesine bimëve 
qe ne fazat e para te sigurojne elementët ushqyes me lehtesi, duke siguruar 
nje zhvillim te fuqishem dhe mundesuar nje prodhim te bollshëm. Duhet të 
përdoret neën rekomandimet e një specialist agronom. 



7-Nitrati i amonit- 34.5-0-0. Eshte nje produkt 
plehërues I cili perdret gjate vegjetacionit ne 
shume kultivime ose ne fillim te rizgjimit 
vegjetativ per shume kultivime te tjera. E 
vecanta e keti produkti plehërues eshte se azoti 
gjendet ne formen 50 % azot nitrik dhe 50 % ne 
ate Amoniakal, duke siguruar keshtu mundesine 
e furnizimit te bimëve me azot ne menyre 
immediate pore dhe ne nje faze afatmesme nga 
forma ammoniakale.  Eshte nje produkt 
higroskopik dhe I tretshëm lehtesisht dhe per 
kete qellim duhet te Ruhet me kujdes ne 
ambjente te thata. Forma e tij granulare 
ndihmon ne shperndarjen e tij lehtesisht ne 

toke. Rekomandohet te perdret nen keshillimin e nje specialist agronom. 
 
HELLAGROLIP-Nutrifert-olistar,19-6-15+7SO3+ 2MgO + 0.5B, janë plehra 
ushqyese përbërëse me cilësi të lartë, 
përshtatur posaçërisht për siguruar një 
furnizim adekuat të bimëve me 
ushqyesit e domosdoshëm. 
Tretshmeria e tyre e lartë, përmbajtja e 
shtuar e squfurit, forma plotësisht e 
përvetësueshme dhe një raport i 
veçantë që kombinon lëndët ushqyese, 
maksimizon efikasitetin e pleherimit dhe 
rritjen sasiore dhe cilësore te prodhimit. 
Kur granula bie në kontakt me tokën ajo 
thith lagështi dhe shpërndan në mënyrë 
të barabartë lëndët ushqyese. Perdoren 
me shume efikasitet ne kulturat 
drufrutore, ne ullishta, vreshta, perime 
ne sera apo fushe te hapur dhe shume kultivime te tjera, nen rekomandimin 
e nje specialist agronom. 



Perfosfati i thjeshte Gemanco, 0-19-
0+28%SO3, eshte prodhim I te famshmes 
italiane GEmanco. Pëmban 19 % Anhidrid 
fosforik me nje tretshmeri mbi 85 %, nje 
tregues ky shume i rendesishem. 
Permban gjithashtu edhe 28 % Anhidrid 
sulfurik me nje tretshmeri mbi 90 %. 
Mund te perdoret pa asnje hezitim si 
peherues baze në cdo culture, ne 
ambjente te mbrojtur apo fushe te 
hapur. Mund te hidhet i vetem ose ne 
përzierje me produkte te tjera 
pleheruese. Tretshmeria e fosforit ne 
nivele te tilla e ben kete produkt shume 
te pershtatshem per pothuaj te gjitha 
kulturat, natyrisht nen rekomandimin e nje specialisti agronom. 

Ure Promist. 46-0-0, cilesore ne ngjyrë te 
bardhë granulare me tretshmeri të lartë. 
Nje produkt plehërues i vlefshem per 
shume kultivime te ndryshme me nje 
tretshmeri graduale duke shmangur 
kesisoj shpelarjen e azotit. Duke qënë 
produkti plehërues me përqëndrimin më 
të lartë të azotit (N), është një produkt 
plehërues i pershtatshem per perdorim 
plehërimi plotesues ne te lashta, ne 
miser, ne drufrutore dhe shume 
kultivime te tjera. Si e tille mund te 
perdoret si produkt plehërues edhe 
atehere kur kushtet atmosferike (me 
reshje te vazhdueshme) nuk lejojne 
perdorimin e plehrave te tjera azotike. Të 

perdoret nen rekomandimin e nje specialisti agronom per dozat dhe kohën. 


